, et passa ensuite successivement dans les Biblio-

thèques du président de Thou et de Colbert. Le second 3
: « Ser-

monesS. Auguslini» ,
etc., est aussi dans le fonds latin, où il porte

le n° 5338. Il vient, comme le premier, de la Bibliothèque de

Colbert, et sans doute aussi de celle de de Thou, mais aucune note

ne nous renseigne à cet égard.

Le chapitre de Saint-Julien possédait, au XVe
et au XVIe

siècle,

une assez belle colleclion de manuscrits. Il ne semble cependant

en être entré que huit à la Bibliothèque du Mans. Xous avons

relevé, à leur sujet, dans les registres des délibérations capitu-

1aires, plusieurs mentions intéressantes. Xous les reproduisons

ici, bien que nous ne puissions pas dire où se trouvent aujour-

d'hui les manuscrits qui en sont l'objet.

I. 1418 (1419), 24 mars.— « Anno Domini millcsimo CCCCXVIII, more

gallicano, et die Veneris xxim mensis marcii... in mei notarii publici et

teslium subscriptorum ad hoc specialitervocalorum et rogalorum presencia,

reverendissimus in Christo pater et dominus, dominus Guillelmus, misera-

tione divina tituli S. Marci sane te Romane ecclesie presbiter cardinalis, ex

ejus certa scientia et spontanea volunlate, recognovit, et confessus fuit et

est, habuisse et récépissé a venerabilibus et cireumspeclis viris dominis

decano et capilulo ecclesie Cenomannensis, ad Romanam eçclesiam nullo

medio perlinentibus, precario, unam Mbliam multum decoram, ad eçcle-

siam et ipsos dominos pertinentem, quam integram conservare et dictis

dominis reslituere aut facere ipsis reslitui promisit, jamque per scripta

sua et subscriptionem, ut dicebat alias, npprobaverat que in illa dicti

domini scribi fecerant de illius precario sibi facto, pro qua nobis resli-

tuenda obligavit se et omnia bona mobilia presencia et futura, jurisdictioni

curie camere apostolice et domini nostri pape submiltendo, et non venire

contra in fulurum promisit bona lide. De et super quibus... "

(Archives départementales de la Saillie. He;{. G 18, fol. 2 v°.)

1 Cf. Ii. Delisle, Cabinet. <l<-s manuscrits, t. II, p. 358.

' On y lit, en effet, au fol. 1 : « Liber Beati Pelri de Gultura, Genomannis > , et :

* Le Feirre. Emptus, 1594. » — On voit, cii outre, bu bas de ce feuillet, la signa-

ture « Aug. Thuani, V07 » qui a été imparfaitement grattée.

3 La noie, qui <* n fait connaître la provenance, eut au fol. 1V2 v° : « Liber

Beati IN tri de Culture, Genomannis. i Tout le manuscrit ne vient pas de La Couture;
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II. 1422, 23 août. — « Die xxm mensis et anni premissorum [augusti

1422]... magister Andréas Suffleati, archidiaconus Cenomannensis, et Phi-

lip u s de Chassenera, canonicus in nostra ecclesia, inter quos questio pen-

debat super certo debato cujnsdam libri nuncupati : Epislole Hildeberti, in

quo quidem libro eorum quilibet reclamabat et pretendebat jus habere.

Altamen de eorum consensu et voluntatibus hinc inde renunciaverunt juri

quod reclamabant in dicto libro, nobisque et ecclesie nostre donaverunt

diclura librum, ut participes efficiantur in suffrages dicte ecclesie nostre.

Dictusque Cbasseire (sic) remaneat quitus de dicto libro, in quantum tangit

legatum quod de dicto libro in suo testamento fecerat nunc defunctus

magister Jobannes Alureti, in quo nobis legaverat dictus [Joannrs] Mureti

dictum librum, inter alios libros (juos nobis legavit in dicto suo testamento,

quod eidem Chasseire concessimus, et ipsum de dicto libro quitavimus et

omnes alios. »

(Archives départementales de la Sarthe. Reg. G 18, fol. 68.)

III. u Die lune 20 februarii 1634. — Retulit dominus Auger, nuper

deputatus, librum manuscriptum de Vitis pontificum et aliis rébus ecclesie

nostre, quem patres Oratorii seminarii Sancti Audoeni pênes se habebant.

Recondalur in thesauro nostro per dominos commissarios claves haben-

tes... »

(Archives départementales de la Sarthe. Reg. G 21, fol. 189 v°.)

Les renseignements fournis par ces courts extraits ne sont pas

les seuls que nous puissions donner sur les manuscrits possédés

autrefois par les chanoines de Saint-Julien. Nous avons eu la

bonne fortune de trouver, dans l'un des manuscrits conservés

actuellement à la Bibliothèque du Mans et dans Tune des liasses

des Archives municipales, deux inventaires des biens du chapitre

dans lesquels figurent deux longues listes de manuscrils.

La première est de la fin du XV e
siècle. Il ne nous a pas été

possible d'en préciser davantage la date, parce que le temps

nous a manqué pour faire aux Archives départementales les

recherches nécessaires. Nous ne doutons pas, en effet, qu'on ne

puisse arriver à une précision plus grande, grâce aux divers per-

sonnages dont on y rencontre les noms. Chaque manuscrit y est,

comme on pourra voir, l'objet d'une nolice assez détaillée.

La seconde liste est moins importante, non seulement par le

nombre des articles, mais encore par les mentions très brèves

qui y sont consacrées à chaque manuscrit. Quelques livres

imprimés y figurent d'ailleurs à côté des manuscrits.
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I. Fin XV e siècle — « Inventaire des biens et choses eslans on revesliaire